PAGE
6

РЕШЕНИЕ №478
17.06.2013г.                                                                                                   г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе:
Заместитель председателя Комиссии: <…>,

Члены Комиссии: <…>,
при участии <…>,
рассмотрев жалобу заявителя на действия Единой комиссии, связанные с отказом в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме на право заключения муниципального контракта «Выбор Генподрядчика на выполнение работ по капитальному ремонту инженерной сети от ВК-35 до ВК-37 в г. Свирск (реестровый номер извещения 0134300032313000020) (далее – Аукцион), и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012г. № 498,
УСТАНОВИЛА:

07.06.2013г. в адрес Иркутского УФАС России поступила жалоба Общества.
В своей жалобе заявитель обжалует действия Единой комиссии относительно принятия решения об отказе заявителю в допуске к участию в Аукционе.

Заявитель указывает, что согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок Обществу было отказано в допуске к участию в Аукционе по причине не представления сведений в соответствии с п.3.2.2.3 по товару трубы полиэтиленовые, трубы стальные, кран шаровый и т.д. Однако в своей заявке Общество предложило товары с конкретными показателями в соответствии с локальным ресурсным сметным расчетом.

Заказчиком, Уполномоченным органом письменных возражений представлено не было.

Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав все имеющиеся материалы, доводы жалобы заявителя, пояснения присутствовавших на заседании заместителя председателя и члена Единой комиссии установила следующее.
15.05.2013г. на общероссийском официальном сайте в сети Интернет www.zakupki.gov.ru размещено извещение №0134300032313000020 о проведении открытого аукциона в электронной форме; документация об открытом аукционе в электронной форме по выбору Генподрядчика на выполнение работ по капитальному ремонту инженерной сети от ВК-35 до ВК-37 в г. Свирск (далее – документация об Аукционе) со всеми приложениями, являющимися неотъемлемой частью вышеназванной документации об Аукционе.
Согласно протокола рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме №0134300032313000020 от 27.05.2013г. на участие в Аукционе было подано шесть заявок участников размещения заказа со следующими порядковыми номерами заявок: №1, №2, №3, №4, №5, №6. При этом, заявке Общества присвоен порядковый номер 6.
Исходя из указанного протокола рассмотрения первых частей заявок, к участию в Аукционе были допущены два участника размещения заказа, заявкам которых присвоены порядковые номера: №2, №3. Четырем участникам размещения заказа, в том числе заявителю, было отказано в допуске к участию в Аукционе.

Основанием для отказа в допуске к участию в Аукционе заявителя явилось несоответствие сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов, требованиям документации об Аукционе; на основании п.5.1.4 документации об Аукционе. Не представлены сведения в соответствии с п.3.2.2.3 по товару трубы полиэтиленовые, трубы стальные, кран шаровый и т.д.

Согласно пункта 3 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме при размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг, для выполнения, оказания которых используется товар, должна содержать:
а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе означающее согласие на использование товара, указание на товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе, или согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого для использования товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме, при условии содержания в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара, а также требования о необходимости указания в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме на товарный знак;
б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для использования товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара.

Аналогичные требования к содержанию первых частей заявок установлены в п.3.2.2.3 раздела 3 «ПОДГОТОВКА ЗАЯВКИ НА УЧАСТИЕ В АУКЦИОНЕ» документации об Аукционе.

Как установлено Комиссией Иркутского УФАС России в Приложении №1 документации об Аукционе содержится локальный ресурсный сметный расчет на капитальный ремонт инженерной сети от ВК 35 до ВК 37.

В указанном Приложении №1 документации об Аукционе содержится требования к показателям товара, используемого при выполнении работ без указания на товарный знак.
Следовательно, первая часть заявки участников размещения заказа должна содержать сведения, указанные в п.п.«б» п.3 ч.4 ст.41.8 Закона о размещении заказов; п.п.«б» п.3.2.2.3 раздела 3 «ПОДГОТОВКА ЗАЯВКИ НА УЧАСТИЕ В АУКЦИОНЕ» документации об Аукционе.

Заявка Общества содержала согласие на выполнение работ на условиях, установленных в документации об Аукционе, а также конкретные показатели товаров, предлагаемых к использованию при выполнении работ.
Комиссией Иркутского УФАС России исследован локальный ресурсный сметный расчет на капитальный ремонт инженерной сети от ВК 35 до ВК 37, а также первая часть заявки Общества, относительно материалов, отсутствие конкретных показателей которых привело к отказу в допуске к участию в Аукционе Обществу.

Так, в локальном ресурсном сметном расчете на капитальный ремонт инженерной сети от ВК 35 до ВК 37 содержатся следующие сведения относительно труб полиэтиленовых, труб стальных, кранов шаровых.
Трубы полиэтиленовые ПЭ100 SDR11  РN 16 диаметр 160 толщина стенки 14,6 мм ГОСТ 18599-2001 (п.8, 11 раздел Трубопроводы);

Трубы полиэтиленовые ПЭ100 SDR11  РN 16, диаметр 110мм, толщина 10 мм ГОСТ 18599-2001(п.22 раздел Трубопроводы);

Трубы полиэтиленовые ПЭ100 SDR11  РN 16 диаметр 63мм, толщина 5,8мм.  ГОСТ 18599-2001(п.23 раздел Трубопроводы);

Трубы стальные диаметр 325 мм толщина 8 мм ГОСТ 8732-78 (п.10 раздел Трубопроводы);
Труба стальная диаметр 219мм, толщина 8мм, ГОСТ 8732-78 (п.13 раздел Трубопроводы);

Кран шаровой приварной стальной диаметр 150мм РУ16 ГОСТ 9544-2005 (п.15 раздел Трубопроводы);

Кран шаровый приварной диаметр 100мм РУ25 ГОСТ9544-2005 (п.16 раздел Трубопроводы);

Кран шаровой приварной стальной диаметр 50мм, толщина 40мм,  РУ16 ГОСТ 9544-2005 (п.24 раздел Трубопроводы).
В первой части заявки Общества содержится ведомость материалов на выполнение работ по капитальному ремонту инженерной сети от ВК 35 до ВК 37 в г. Свирск, в которой указаны следующие сведения относительно труб полиэтиленовых, труб стальных, кранов шаровых.

Трубы полиэтиленовые ПЭ100 SDR11  РN 16 диаметр 160 толщина стенки 14,6 мм ГОСТ 18599-2001 (п.4, 17 ведомости материалов);

Трубы полиэтиленовые ПЭ100 SDR11  РN 16, диаметр 110мм, толщина 10 мм ГОСТ 18599-2001(п.52 ведомости материалов);

Трубы полиэтиленовые ПЭ100 SDR11  РN 16 диаметр 63мм, толщина 5,8мм.  ГОСТ 18599-2001(п.54 ведомости материалов);

Трубы стальные диаметр 325 мм толщина 8 мм ГОСТ 8732-78 (п.11 ведомости материалов);

Труба стальная диаметр 219мм, толщина 8мм, ГОСТ 8732-78 (п.25 ведомости материалов);

Кран шаровой приварной стальной диаметр 150мм РУ16 ГОСТ 9544-2005 (п.34 ведомости материалов);

Кран шаровый приварной диаметр 100мм РУ25 ГОСТ9544-2005 (п.39 ведомости материалов);

Кран шаровой приварной стальной диаметр 50мм, толщина 40мм,  РУ16 ГОСТ 9544-2005 (п.57 ведомости материалов).
Таким образом, Комиссия Иркутского УФАС России приходит к выводу, что заявителем в первой части заявки Общества были указаны конкретные показатели материалов (труб полиэтиленовых, труб стальных, кранов шаровых), предлагаемых к использованию в ходе выполнения работ, соответствующие характеристикам, установленным в документации об Аукционе.

Довод членов Единой комиссии относительно того, что названные показатели материалов невозможно расценить как конкретные ввиду отсутствия раскрытия характеристик материалов, установленных соответствующими ГОСТами не может быть принят Комиссией Иркутского УФАС ввиду следующего.

Частью 1 статьи 41.9 Закона о размещении заказов установлено, что аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.

Следовательно, аукционная комиссия проверяет первые части заявок на предмет формального соответствия требованиям документации об Аукционе.

Как было установлено Комиссией Иркутского УФАС России в первой части заявки заявителя были указаны конкретные показатели материалов, формально соответствующие требованиям документации об Аукционе.
Часть 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов предусматривает случаи, при которых участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме, а именно:

1) непредоставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений;

2) несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.

Отказ в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме по основаниям, не предусмотренным частью 4 настоящей статьи, не допускается (ч.5 ст.41.9 Закона о размещении заказов).

Таким образом, жалоба заявителя является обоснованной, поскольку у Единой комиссии отсутствовали основания для отказа Обществу в допуске к участию в Аукционе по причине отсутствия конкретных показателей материалов (труб полиэтиленовых, труб стальных, кранов шаровых) и как следствие в действиях Единой комиссии содержится нарушение требований ч.5 ст.41.9 Закона о размещении заказов.

Комиссией Иркутского УФАС России принято решение не выдавать Единой комиссии предписание об устранении выявленных нарушений Закона о размещении заказов в связи с тем, что 13.06.2013г. на общероссийском официальном сайте в сети Интернет www.zakupki.gov.ru опубликованы сведения о заключении контракта по результатам проведения Аукциона.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 17, ч. 6 ст. 60 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО СК «АРТ Строй» обоснованной;
2. Признать Единую комиссию нарушившей ч.5 ст.41.9 Закона о размещении заказов;

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для решения вопроса о привлечении виновных лиц к административной ответственности;
4. Копию решения направить сторонам по делу.
Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

<…>